
Presente

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO -ESECUTIVO
LAVORI DI BONIFICA E RIMOZIONE AMIANTO
SCUOLA INFANZIA Q.FENAROLI CUP
F68B20000730002

COMUNE DI AIRUNO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 69 Registro Deliberazioni del 30-08-2021

Rossi Adriana Maria Presente Vicesindaco Presente

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di agosto alle ore 12:00,  si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

OGGETTO:

Rossi Claudio Luigi Assente Assessore Assente

Milani Alessandro
Paolo

Presenti…:    2
Assenti….:    1

Partecipa il Segretario Comunale Scarpa Dott. Mario.

Il Sindaco Milani Dott. Alessandro Paolo, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

Presente Sindaco



OGGETTO:APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO -ESECUTIVO
LAVORI DI BONIFICA E RIMOZIONE AMIANTO
SCUOLA INFANZIA Q.FENAROLI CUP
F68B20000730002

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il Comune di Airuno è proprietario dell’edificio scolastico Scuola Infanzia Fenaroli e che a-
seguito di accertamento di presenza di amianto nella colla al di sotto del pavimento dell’aula
A2 e dell’annesso ripostiglio (amianto confinato), ha effettuato durante la fine del 2020 e
l’inizio del 2021 oltre alla analisi e campionamenti, anche i monitoraggi ambientali degli
ambienti scolastici, in particolare in tutte le aule compresi i servizi del piano primo, nell’atrio
e nel refettorio-mensa del piano terra, con la tecnica analitica della microscopia elettronica in
scansione (SEM), tecnica più precisa prevista dal DM 6/9/1994 da parte di un Laboratorio
Certificato dal Ministero della Salute;
gli esiti di tale monitoraggio e tutta la documentazione dei campionamenti e analisi è-
depositata agli atti ed è stato formalmente informato il Dirigente Scolastico trasmettendo gli
esiti delle indagini effettuate;
i monitoraggi ambientali in particolare eseguiti sono stati riportati nei n. 5 rapporti di prova-
rilasciati dal Laboratorio e acquisiti agli atti del ns. prot. in data 113 del 7/01/2021. Ciascuno
dei cinque rapporti di prova evidenzia in modo netto che in tutti gli ambienti sottoposti ad
indagine la concentrazione di fibre aerodisperse è praticamente nulla (<0,12 fibre/litro;
<0,11 fibre/litro; <0,11 fibre/litro;<0,11 fibre/litro; <0,082 fibre/litro);
la scuola pertanto ha potuto continuare regolarmente le proprie attività fermo restando che il-
Comune di Airuno ha messo in atto tutte le azioni possibili per la completa rimozione e
bonifica della colla presente al di sotto della pavimentazione compreso il ripristino, in primis
con la partecipazione al Bando +di Regione Lombardia per l’individuazione degli interventi di
bonifica dell’amianto e ripristino negli edifici scolastici emanato con Decreto del 18/11/2020
n. 14064 per l’ottenimento di un contributo del 100% dell’opera in argomento;

-

considerato che:

il Comune di Airuno  partecipato al bando regionale suddetto con un progetto di
fattibilità tecnico -economica redatto da un tecnico di comprovata professionalità
sull’argomento, e che l’opera per l’importo complessivo di Euro 52.600,00 è stata
inserita nel Bilancio di Previsione BP 2021-2023 anno 2021;

la graduatoria regionale è stata pubblicata con D.d.s. del 24/3/2021 n. 4016
pubblicato sul BURL serie ordinaria n. 13 del 31/3/2021 ma la conferma del contributo,
da parte del Ministero per la Transizione Ecologica, è avvenuta in ritardo rispetto ai
tempi previsti dal bando ed è stata comunicata al Comune di Airuno con nota regionale
del 7/6/2021, ns. prot. 4029  del  9/6/2021 (Allegato A);

come richiesto il Comune di Airuno, ha espresso formale accettazione del contributo
tramite la sottoscrizione dei moduli da parte del Sindaco sulla piattaforma ARES
Lombardia e che la nota regionale comunica che i termini per trasmettere il progetto
esecutivo sono di 90 giorni dalla notifica della conferma dello stesso (9/9/2021);

con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n. 38 del
25/6/2021 è stato incaricato il professionista suddetto Ing. Clarelli Sergio con studio in
Civate iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco Laurea Specialistica
Sezione A al n. 147, per la redazione del progetto definitivo-esecutivo. DL e contabilità;

considerato pertanto che è urgente approvare il progetto definitivo esecutivo in tempi
brevissimi per adempiere ai termini del bando fermo restando che la cantierizzazione avverrà

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.69 del 30-08-2021 - COMUNE DI AIRUNO



in relazione al cronoprogramma dei lavori e ai tempi tecnici per l’appalto e l’approvazione del
piano di bonifica da parte dell’ATS oltre che al periodo di chiusura necessaria delle attività
scolastiche;

considerato che il progetto definitivo-esecutivo dei lavori è pervenuto dal professionista
incaricato Ing. Clarelli Sergio al ns. prot ns. prot. 6078 del 27/8/2021 completo di verbale di
verifica e validazione redatto dall’Arch. Roberta Imbergamo (Allegato B)

vista la documentazione progettuale e il verbale di Validazione e verifica redatto dal R.U.P. per i
lavori di LAVORI D BONIFICA E RIMOZIONE AMIANTO SCUOLA INFANZIA CUP
F68B20000730002 (Allegato C) composto dai seguenti elaborati:

Computo metrico estimativo e quadro economico;1.
Cronoprogramma2.
Elaborati grafici3.
Relazione e analisi e campionamenti allegati4.
Quadro di incidenza della manodopera5.
Elenco dei prezzi unitari6.
Schema di contratto7.
Capitolato speciale d’appalto8.
Piano di manutenzione9.
Fascicolo con le caratteristiche dell’opera10.
Piano sicurezza e coordinamento11.

Verbale di verifica progetto12.
Verbale di Validazione13.

atteso che l’importo complessivo dell’opera da quadro economico di Euro 52.600,00 risulta così
suddiviso in FASE I (bonifica) FASE II Fase II (ripristino) come indicato sulla nota regionale
Allegato A:

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.69 del 30-08-2021 - COMUNE DI AIRUNO



dato atto che l’opera di Euro 52.600,00 risulta stanziata sul Bilancio 2021-2023 anno 2021
finanziata totalmente da contributo regionale (vedi D.d.s. del 24/3/2021 n. 4016 pubblicato sul
BURL serie ordinaria n. 13 del 31/3/2021) e pertanto trova evidenza contabile in entrata al
cod. 4.03.10.02.001 cap 4311 per 52.600,00 e in spesa per il medesimo importo al cod
04.01-2.02.01.09.003 cap. 3122/3 del BP 2021;

atteso che ai sensi dell’art. 26 c. 6 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 per i lavori di importo inferiore a
un milione di euro, la verifica del progetto è effettuata dal responsabile unico del procedimento
Arch. Roberta Imbergamo;

ritenuto di approvare il progetto definitivo-esecutivo per i lavori in argomento composto dalla
documentazione sopraindicata in quanto rispondente alle aspettative e alle finalità che
l’Amministrazione intende perseguire come descritto in premessa;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016 "Codice degli Appalti" e ss.mm.ii. e il regolamento d'attuazione D.P.R.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.69 del 30-08-2021 - COMUNE DI AIRUNO



207/2010 del 05.10.2010 per quanto vigente;

- il Decreto n.77/2021;

ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art.48 del D.Lgs n.267/2000;

ritenuto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis
della legge 241/90 così come introdotto dalla legge 190/2012 ed ex art. 78 D.lgs. 267/2000
nell’adozione del presente provvedimento;

dato atto che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui
all’art.49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000;

con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori LAVORI D BONIFICA E2.
RIMOZIONE AMIANTO SCUOLA INFANZIA CUP F68B20000730002 predisposto dal
tecnico incaricato che risulta composta dei seguenti elaborati, allegati, ns. prot ns.
prot. 6078 del 27/8/2021, verbale di verifica e validazione redatto dal RUP (Allegato
B-C):

Computo metrico estimativo e quadro economico;1.
Cronoprogramma2.
Elaborati grafici3.
Relazione e analisi e campionamenti allegati4.
Quadro di incidenza della manodopera5.
Elenco dei prezzi unitari6.
Schema di contratto7.
Capitolato speciale d’appalto8.
Piano di manutenzione9.
Fascicolo con le caratteristiche dell’opera10.
Piano sicurezza e coordinamento11.

Verbale di verifica progetto12.
Verbale di Validazione13.

per un importo complessivo da quadro economico di Euro 52.600,00 che risulta così suddiviso:

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.69 del 30-08-2021 - COMUNE DI AIRUNO



di dare atto che l’opera di Euro 52.600,00 risulta stanziata sul Bilancio 2021-2023 anno3.
2021 finanziata totalmente da contributo regionale (vedi D.d.s. del 24/3/2021 n. 4016
pubblicato sul BURL serie ordinaria n. 13 del 31/3/2021) e pertanto trova evidenza
contabile in entrata al cod. 4.03.10.02.001 cap 4311 per 52.600,00 e in spesa per il
medesimo importo al cod  04.01-2.02.01.09.003 cap. 3122/3 del BP 2021;

di confermare, l'Arch. Imbergamo Roberta come Responsabile del Procedimento come4.
stabilito nel decreto sindacale di nomina n.14 /2020;

di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva per i successivi5.
adempimenti;

Successivamente, con votazione separata6.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.69 del 30-08-2021 - COMUNE DI AIRUNO



LA GIUNTA COMUNALE

ravvisati motivi d'urgenza derivanti dalla necessità di procedere con l’approvazione a
trasmissione sulla piattaforma ARES Lombardia entro 90 gg dalla notifica della nota di
assegnazione del contributo;

DELIBERA

con esito unanime, di rendere la presente Deliberazione, immediatamente eseguibile ai
sensi art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n.267del18.08.2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.69 del 30-08-2021 - COMUNE DI AIRUNO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Milani Dott. Alessandro Paolo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
Scarpa Dott. Mario

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Li, _______30-08-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Scarpa Dott. Mario

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dal termine della
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Li, _______30-08-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Scarpa Dott. Mario

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.69 del 30-08-2021 - COMUNE DI AIRUNO


